РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.03.2019  № 278
Об утверждении Плана мероприятий по исполнению Указа Президента
Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года»
в муниципальной системе образования
Во исполнение Указа Президента России от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года» в муниципальной системе образования (далее – План) согласно приложению.

2. Ответственным лицам управления образования администрации города Мценска, руководителям образовательных организаций  обеспечить реализацию мероприятий Плана.

3. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Ильясова Г. В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мценска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по социальным вопросам Логи-нову Г. Н.
Глава города Мценска                                                                       А. Н. Беляев
Приложение
 к постановлению администрации

                                                                                                      города Мценска

 от  27.03.2019  № 278
План мероприятий
по реализации Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации до 2024 года»

  в муниципальной системе образования
	№п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Целевые показатели
	Финансирование
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.Федеральный проект «Современная школа»

	Цель:Внедрение на уровнях основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к  обучению и вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление содержания и совершенствование методов обучения предметной области «Технология»

	1.1.
	Участие учителей учебного предмета «Технология» в курсовой подготовке по темам «Обеспечение содержания и методика преподавания предметной области «Технология»
	2019
	Доля учителей, прошедших обучение по обновленным программам  повышения квалификации, в том числе по направлению технология, %

10
	Средства бюджета Орловской области
	Азарова Н. В. – ведущий специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования  управления образования администрации

города  Мценска, руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2020
	20

	2021
	30

	2022
	50

	2023
	70

	2024
	100

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.2.
	Введение в планы внеурочной деятельности программ, курсов, обеспечивающих расширение возможностей предметной области «Технология», реализация дополнительных общеразвивающих программ технической направленности
	2019
	Доля обучающихся, осваивающих курсы и факультативы, (%)
5
	Средства бюджета Орловской области
	Азарова Н. В. – ведущий специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования  управления образования администрации

города  Мценска, руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2020
	15

	2021
	30

	2022
	50

	2023
	75

	2024
	100

	1.3.
	Обновление материально-технической базы общеобразовательных организаций для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественно-научного и гуманитарного профилей
	2019
	Число общеобразовательных организаций , обновивших материально-техническую базу, единиц

1
	Средства бюджета Орловской области, средства бюджета города Мценска
	Руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2020
	1

	2021
	1

	2022
	1

	2023
	1

	2024
	1

	2. Федеральный проект «Успех каждого ребенка»

	Цель:Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся

	2.1.
	Расширение спектра предоставляемых дополнительных образовательных услуг
	2019
	Доля детей в возрасте от5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием, %

68
	Средства бюджета Орловской области, средства бюджета города Мценска
	Крючков Ю.В.- начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования управления образования администрации города Мценска, руководители общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования

	2020
	70

	2021
	73

	2022
	75

	2023
	78

	2024
	80

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.2.
	Функционирование системы проведения открытых онлайн-уроков «Проектория», «Уроки настоящего» ил иных проектов, направленных на раннюю профориентацию
	2019
	Доля участников открытых онлайн-уроков «Проектория», «Уроки настоящего» ил иных проектов, направленных на раннюю профориентацию, %

20
	Средства бюджета Орловской области, средства бюджета города Мценска, внебюджетные источники
	Щиряева Т. Г..- главный специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования управления образования администрации города Мценска, руководители общеобразовательных организаций

	2020
	30

	2021
	40

	2022
	55

	2023
	70

	2024
	85

	2.3.
	Создание и реализация проекта  «Билет в будущее»
	2019
	Число детей, получивщих рекомендации по построению индивидуального плана в соответствии с выбранными профессиональными компетенциями с учетом реализации  проекта, чел.

10
	Средства бюджета Орловской области
	Макаров Д. А. – начальник управления образования администрации города Мценска, руководители общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования

	2020
	20

	2021
	30

	2022
	50

	2023
	70

	2024
	100

	3.Федеральный проект «Поддержка семей, имеющих детей»

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель:Создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет, реализация программы психолого- педагогической, методической и консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в семье

	3.1.
	Доступность психолого-педагогической, методической и консультативной помощи  родителям (законным представителям) детей дошкольного возраста
	2019
	Доля граждан, положительно оценивших качество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи, от общего числа обратившихся за получением услуги, %

-
	В рамках текущего  финансирования
	Управление образования администрации города Мценска, МБУ «ПМС-центр», руководители дошкольных образовательных учреждений

	2020
	55

	2021
	60

	2022
	65

	2023
	70

	2024
	75

	4.Федеральный проект «Цифровая образовательная среда»

	Цель: Создание современной и  безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и  доступность образования всех видов и уровней

	4.1.
	Организациядеятельностипоулучшению качестваИнтернетавобразовательныхорганизациях
	2019
	Доля образовательныхорганизаций, обеспеченных Интернет-соединением со скоростью соединения не менее 100 Мб/с,%

2
	средства бюджета города Мценска
	Руководители образовательных учреждений

	2020
	10

	2021
	25

	2022
	60

	2023
	80

	2024
	100

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4.2.
	Внедрение в образовательную программу современных информационных технологий
	2019
	Доля обучающихся по программам общего образования, использующих федеральную информационно-сервисную  платформу цифровой образовательной среды для «горизонтального» обучения и неформального образования, в общем числе обучающихся по указанным программам,%

1
	Средства бюджета Орловской области, средства бюджета города Мценска, внебюджетные источники
	Крючков Ю. В.- начальник отдела дошкольного, общего и дополнительного образования управления образования администрации города Мценска, руководители общеобразовательных учреждений

	2020
	3

	2021
	5

	2022
	10

	2023
	15

	2024
	20

	4.3.
	Повышение квалификации педагогических работников с ориентацией на формирование информационно-коммуникационной компетентности
	2019
	Доля педагогических работников общего образования, проведших повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме с использованием информационного ресурса «одного окна», в общем числе педагогических работников общего образования, %

3
	Средства бюджета Орловской области
	Азарова Н. В. – ведущий специалист отдела дошкольного, общего и дополнительного образования  управления образования администрации

города  Мценска, руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2020
	5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	4.3.
	Повышение квалификации педагогических работников с ориентацией на формирование информационно-коммуникационной компетентности
	2021
	10
	Средства бюджета Орловской области

	2022
	25

	2023
	35

	2024
	50

	5.Федеральный проект «Учитель будущего»

	Цель: Внедрение национальной системы профессионального роста педагогических работников, охватывающей не  менее 50 процентов учителей общеобразовательных организаций

	5.1.
	Переход на новую модель аттестации учителей на основе оценки их квалификации требованиям профессионального стандарта педагога
	2019
	Доля педагогических работников общеобразовательных организаций, прощающих добровольную независимую оценку профессиональной квалификации, %

0
	Средства бюджета Орловской области
	Руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2020
	0,8

	2021
	1,4

	2022
	2,0

	2023
	5,0

	2024
	10,0

	5.2.
	Повышение квалификации учителей
	2019
	Доля учителей общеобразовательных организаций, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, %

0
	Средства бюджета Орловской области
	Руководители муниципальных общеобразовательных организаций

	2020
	5

	2021
	10

	2022
	20

	2023
	30

	2024
	50